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Résumé de la statistique sur l'agriculture et l'élevage en 1950. 

Selon un décret royal, on a procédé en Suède en 1950 à un recensement spécial des terres 
cultivées et des animaux domestiques daus tout le territoire du royaume. Le recensement a eu 
.lieu le 1 juin 1950. Le recensement des terres cultivées montrait l'emploi des champs pour les 
différentes cultures. 

L'emjiloi des champs cultivés pour les différentes cultures, selon le recensement spécial de 
1950 (v. tabl. 2 \ ressort du tableau ci-dessous. Eu comparaison on a ajouté aussi les chiffres 
définitifs pour les deux années précédentes. 
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Pour l'emploi dea champs cultivés dans les différentes parties du pays, il faut se reporter au 
tabl. B pages 6—7 et au tabl. 2—3 pages 42—46. 

A l'aide des données fournies par les sociétés agricoles, on a calculé la quantité de semences 
employée pour 1950 (v. tabl. 4), et l'on a obtenu pour tout le pays les chiffres ci-dessous. En com
paraison on a ajouté aussi les chiffres pour les deui années précédentes. 

Le rendement par hectare et la récolte totale (v. tabl. D et tabl. 5) ont donné en 1950 
pour tout le pays les chiffres ci-dessous: 
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Dans l'ensemble, la récolte de 1950 peut être considérée comme un peu au-dessus de la moyenne. 
Le nombre du bétail, selon le recensement spécial agricole dn 1 jnin 1950, était le snivant: 
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I. Inledning. 

Enligt den för jordbruksstatistiken gällande planen skola i samband med 
de allmänna fastighetstaxeringarna anordnas allmänna jordbruksräkning
ar, vid vilka uppgifter skola avgivas för varje brukningsenhet angående ägo
slagens areal, den odlade jordens användning, antalet kreatur m. m. All
männa fastighetstaxeringar skola som regel äga rum vart femte år, men 
den senast verkställda blev uppskjuten tvenne år till följd av krisförhållan
dena. Likaså har den närmast förestående allmänna fastighetstaxeringen 
uppskjutits två år. Den sista jordbruksräkningen ägde rum år 1944 och 
nästa blir år 1951. 

För att skaffa kännedom om de förändringar i åkerjordens användning 
ävensom i kreatursbeståndet, som inträffa under åren mellan de allmänna 
jordbruksräkningarna, skola enligt Kungl. Maj :ts reglemente den 16 maj 
1930 angående insamlande av årliga uppgifter till jordbruksstatistiken 
(Sv. förf.-saml. nr 125/1930) senast den 15 juli varje år genom hushåll
ningssällskapens underavdelningar eller dem underlydande organ införskaf
fas uppgifter om åkerjordens användning och antalet kreatur från omkring 
en tiondel av samtliga brukningsenheter med mer än 2 hektar åker. Enligt 
nämnda reglemente kunna undantag göras vid uppgiftsinsamlingen, och 
med stöd därav ha uppgifter icke införskaffats för områden, som ur jord
brukssynpunkt äro av mindre betydelse, såsom städer och köpingar i hela 
landet, vissa delar av Norrland, Dalarna och Värmland. Uppgifterna skola 
bearbetas av statistiska centralbyrån. För de delar av landet, som varit före
mål för dylika partiella jordbruksräkningar, ha inom varje socken uppgifter 
insamlats från omkring en tiondel av antalet brukningsenheter med mera 
än 2 hektar åker. Till ledning för uppgiftsinsamlarna angav centralbyrån det 
ungefärliga antalet brukningsenheter inom varje socken, från vilka uppgifter 
borde införskaffas, och för att det insamlade materialet måtte bli så repre
sentativt som möjligt, framhölls angelägenheten av att i detsamma funnes 
företrädda brukningsenheter från skilda delar av varje socken och från de 
olika storleksgrupper efter åkerarealen, som mera allmänt förekomme inom 
socknen. 

Sådana representativa jordbruksräkningar verkställdes åren 1930—1939, 
men då under åren 1940-—49 till följd av rådande krisförhållanden noggran
nare uppgifter ansågos erforderliga, ersattes desamma av mer eller mindre 
fullständiga arealinventeringar och kreatursräkningar. Fr. o. in. år 1950 
har emellertid återgång skett till representativ jordbruksräkning ehuru efter 
delvis andra, genom samarbete mellan statistiska centralbyrån, statens livs
medelskommission och 1948 års statistikutredning fastställda grunder. Där
vid ha emellertid fjällbygden i Jämtlands län samt inlandet i Västerbottens 
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och Norrbottens län undantagits. Uttagningen av de brukningsenheter, som 
skulle undersökas vid 1950 års räkning, har verkställts av statistiska central
byrån på grundval av primärmaterialet till 1949 års arealinventering och 
kreatursräkning. Beträffande sättet för denna uttagning samt för uppgifts-
insamlingen hänvisas till Årsväxten 1950, sid. 8—9. Blanketten för uppgifts
insamlingen är avtryckt som bilaga. 

I tab. A lämnas uppgifter för riket och de olika hushållningssällskapens 
områden om antalet brukningsenheter enligt 1949 års arealinventering och 
om hela åkerarealen enligt 1944 års jordbruksräkning, i vad avser bruk
ningsenheter över 2 hektar åker, vidare om antalet och arealen av uttagna 
och redovisade brukningsenheter samt om de senare i förhållande till antalet 
enligt 1949 års arealinventering och åkerarealen enligt 1944 års jordbruks
räkning. Hela antalet redovisade brukningsenheter uppgick till 27 820 med 
en areal av sammanlagt 969 227 hektar. Endast för 324 eller något över 1 % 
av de uttagna brukningsenheterna erhöllos icke uppgifter, och i de flesta fall 
berodde detta på att sammanslagning ägt rum med andra enheter eller att 
brukningsenheterna i fråga upphört att vara jordbruk. Den redovisade are
alen understeg för riket i dess helhet den uttagna med 6 790 hektar eller 
0-7 <%. Att märka är, att i ett fåtal områden den redovisade arealen i stället 
något översteg den uttagna, vilket torde bero på att en del av de uttagna 
jordbruksenheterna genom utvidgningar på ett eller annat sätt erhållit större 
åkerareal än år 1949. För hela riket utgjorde antalet redovisade bruknings
enheter 10-2 % av antalet enheter enligt 1949 års arealinventering, som ut
gjorde urvalsmassan, och 9-4 c/c enligt 1944 års jordbruksräkning. Det förra 
procenttalet är något för lågt på grund av ofullständigheter i materialet, det 
senare sannolikt något för högt till följd av bl. a. senare skedda samman
slagningar av enheter. Skillnaderna äro emellertid mycket betydande mellan 
olika områden. Antalet redovisade enheter utgjorde sålunda i Norrbottens 
län endast 4M men i Uppsala län 20-o % av antalet år 1949. Vad beträffar 
arealon synes jämförelse närmast böra ske med uppgifterna enligt 1944 års 
jordhruksräkning såsom varande de fullständigare. Dessa uppgifter ha ock 
legat till grund vid uttagningen. Man finner då, att de redovisade brukningsen-
heternas sammanlagda areal för hela riket utgjorde 27-s % av åkerarealen 
enligt jordbruksräkningen, men även härvidlag äro skillnaderna mycket stora. 
Även i detta hänseende låg Norrbottens län lägst med 6-6 %, medan Söder
manlands län kom högst med 45-9 %. Orsaken till att arealen utgjorde betyd
ligt större del än antalet enheter ävensom till de stora skillnaderna mellan 
de olika områdena ligger i ultagningsmetoden. 

Vad angår såväl uppgifterna om åkerjordens användning som antalet 
kreatur av olika slag har med hjälp av de erhållna uppgifterna »uppräkning» 
enligt proportionell metod ägt rum för de olika naturliga jordbruksområdena. 
För fjällbygden i Jämtlands län samt inlandet i Västerbottens och Norrbot
tens län, som voro undantagna vid 1950 års representativa jordbruksräk
ning, ha använts uppgifterna enligt arealinventeringen och kreatursräkning
en år 1947, vilka äro de senast införskaffade uppgifterna för dessa områden. 
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Tab. A. Uttagna och redovisade brukningsenheter samt de senare i forhållande 
till antalet enligt 1949 års arealinventering och till åkerarealen enligt 1944 

års jordbruksräkning. 
Anm. Här avses endast brukningsenheter Bver 2 hektar åker ock motsvarande åkerareal. 

Uppgifterna för brukningsenheter över 2 hektar åker ha sedan kompletterats 
beträffande enheterna av storleksgruppen 0-26-—2 hektar åker med uppgif
terna från 1949 års arealinventering med undantag från nyssnämnda om
råden i Norrland, i fråga om vilka även i detta fall 1947 års uppgifter såsom 
varande de sist införskaffade måst användas. För gruppen lägenheter, högst 
0-25 hektar åker, har komplettering vidtagits med uppgifterna enligt 1944 
års allmänna jordbruksräkning, enär insamling av uppgifter icke ägt rum 
för denna grupp sedan dess. Undantag har dock gjorts beträffande hästarna 
på så sätt att för arméns hästar, som ingå i nämnda grupp, uppgifter inför
skaffats för år 1950. Uppgifter om sockerbetsarealen ha erhållits från Svens
ka sockerfabriksaktiebolaget. 

') Ej fjällbygden. — «) Ej inlandet. 



4 JORDBRUK. — AREAL. — ÅKERJORDENS ANVÄNDNING. 

Vid användningen av de genom 1950 års representativa jordbruksräkning 
erhållna uppgifterna måste viss försiktighet iakttagas. Särskilt gäller detta 
växtslag ined jämförelsevis små arealer och fåtaligare djurslag och framför 
allt då det är fråga om siffror för mindre områden. Tillfälligheter kunna 
nämligen trots vidtagna försiktighetsmått ha spelat in vid uttagningen av 
undersökningsobjekt vid nämnda räkning, och därigenom uppkomna fel 
förstoras vid den tidigare omtalade uppräkningen. 

II . Jordbruk. 

Areal. 1 fråga om de särskilda ägoslagens areal föreligga i stort sett icke 
några nyheter för år 1950. De i tab. 1 för varje hushållningssällskaps om
råde och för vissa naturliga jordbruksområden angivna arealuppgifterna 
äro i fråga om äng och' skogsmark oförändrat hämtade från 1944 års all
männa jordbruksräkning. Uppgifterna om åkerarealen grunda sig ock på 
jordbruksräkningen med tillägg för nyodlingar, varom uppgifter erhållits 
i samband med de definitiva uppgifterna om skörden ni. ni., som årligen 
före den 15 januari avgivas av hushållningssällskapens underavdelningar 
på den jordbruksstatistiska blanketten 5. Däremot har hänsyn icke kun
nat tagas till arealer, som av olika anledningar upphört att utgöra åker, 
enär uppgifter därom saknas. Såsom »övrig mark», kol. 7, har räknats 
skillnaden mellan hela landarealen och den sammanlagda arealen av de 
andra ägoslagen. De senaste uppgifterna om arealen av de olika ägoslagen 
för varje kommun återfinnas i berättelsen om jordbruksräkningen år 1944. 

I sammandrag för hela landet fördelade sig är 1950 ägovidden på de sär
skilda ägoslagen i absoluta och relativa tal på följande sätt: 

Åkerjordens användning. De på förut angivet sätt erhållna uppgifterna an
gående åkerjordens användning meddelas för varje hushållningssällskaps 
område och för vissa naturliga jordbruksområden i tab. 2. Avvikelserna 
mellan olika delar av landet framgå bäst av tab. B, där för samma om-
raden som i tab. 2 den för de olika växlslagen använda arealen angivits i 
procent av resp. områdes hela åkerareal. Vidare lämnas i tab. 3 för riket 
samt större riksområden redogörelse för åkerjordens användning inom 
storleksgrupperna högst Û3, 0-26—2 och 2 hektar åker. 

F.n jämförelse mellan uppgifterna för riket i dess helhet angående åker
jordens användning åren 1950, 1949 och 1944 utfaller på sätt tab. C utvisar. 
1'ppgifterna för år 1949 ha erhållits genom samma års arealinventering 
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och för 1944 genom den det året verkställda allmänna jordbruksräkningen. 
Vad den egentliga brödsädsarealen beträffar uppgick den år 1950 till om
kring 465 900 hektar mot 442 100 år 1949 eller 23 800 hektar (5-4 %) mer 
än sistnämnda är. Ökningen beror på att vetearealen ökats, nämligen från 
:107 200 hektar år 1949 till 339 200 år 1950 eller med 32 000 hektar (10-4 % ), 
medan rågarealen däremot minskats med 8 200 hektar (6'i %). Vad vetet 
beträffar har höstvetearealen ökats med 10 500 (62 %) och vårvetearealen 
med 21 500 hektar (15-4 %). Beträffande råg hade särskilda uppgifter icke 
införskaffats för höst- resp. vårråg, men vårrågen har numera mycket liten 
betydelse. Om arealen vårråg år 1950 beräknas till samma storlek som år 
1949, omkring 3 900 hektar, skulle höstrågsarealen ha uppgått till 122 800 
hektar. Den sammanlagda höstsädsarealen skulle då ha omfattat 301 000 
hektar mot 298 700 år 1949, under det att den vårsådda brödsädsarealen 
kom upp till 164 900 mot endast 143 400 hektar är 1949. Höstsädsarealen 
är som synes alltjämt betydligt större än den sammanlagda vårvete- och 
vårrågsarealen. 

Beträffande höstvetearealen kom ökningen till större delen på Göta
land. Av länen hade särskilt Östergötlands, Värmlands, Göteborgs och 
Bohus, Skaraborgs samt Älvsborgs läns norra del ökning att uppvisa, un
der det att i Malmöhus län höstvetearealen var mindre än år 1949. Vårvete-
arealen översteg 1949 års ganska mycket i både Svealand och Götaland, 
framför allt i Malmöhus, Östergötlands, Västmanlands, Uppsala och Öre
bro län. Värmlands arealsiffra för vårvete understeg mest 1949 års. Råg
odlingen hade gått starkast tillbaka i Kalmar läns södra del samt i Upp
sala och Malmöhus län. Jämfört med år 1944 understeg hela brödsäds
arealen år 1950 nämnda års med omkring 9 000 hektar (1-9 %). 

Arealen foderstråsäd hade sedan år 1949 ökats med omkring 17 100 
hektar (1-9 %'), och ökning hade ägt rum för alla tre sädesslagen men 
endast obetydligt för havre. Arealen korn översteg sålunda 1949 års med 
7 900 hektar (9i % ), arealen blandsäd med 8 700 (2-s c.{) samt arealen 
havre med 500 hektar. (0-i %). Kornarealen var större än år 1949 i Göta
land, särskilt Malmöhus och Gotlands län, samt i Norrland, framför allt 
Norrbottens och Västerbottens län. Östergötlands och Uppsala län hade där
emot betydligt mindre arealer atl uppvisa. Beträffande havrearealerna voro 
skillnaderna mellan de båda jämförelseåren genomgående relativt små. 
Arealen blandsäd var år 1950 något större i landets tre huvuddelar och av 
länen i synnerhet i Östergötlands, Jönköpings, Kristianstads, Västmanlands 
och Norrbottens. Däremot var arealen i fråga mindre i Gotlands och Mal
möhus län. I fråga om baljväxter införskaffades vid 1950 års representativa 
jordbruksräkning arealuppgifter för dels kokärter, som tidigare benämnts 
matärter i jordbruksstatistiken, dels foderärter och vicker tillsamman, vil
ka tidigare redovisats var för sig. Arealerna i fråga understego 1949 års 
med 2 200 (15-6 %) resp. 2 800 hektar (20 1 %). 

Alla sädesslag sammanslagna företedde en arealökning jämfört med år 
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Tab. B. Åkerjordens användning, i procent, inom varje hushållningssällskaps område och inom vissa naturliga 

jordbruksområden, år 1950. 
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8 ÅKERJORDENS ANVÄNDNING. 

Tab. C. Åkerjordens användning i hela riket åren 1944, 1949 och 1950. 

1949 ined omkring 35 900 hektar (2-6 %) men en arealminskning frän år 
1944 med 29 100 hektar (2-o % ) . 

Potatisarealen hade sedan år 1949 minskats med omkring 4 100 hektar 
CU %). Den huvudsakliga minskningen hade ägt rum i Götaland oeh vad 
angår de olika länen särskilt i Kristianstads, Blekinge och Malmöhus län. 
Odlingen av sockerhetor hade däremot ökats, nämligen med 5 100 hektar 
(10-4 % ), varav större delen kom på Skånelänen men en betydande del 
även på Östergötland. Arealen foderrolfrukter hade liksom potatisarealen 
minskats rätt avsevärt sedan föregående år eller med omkring 4 200 hektar 
(7-« %). Minskning av denna slags odling har fortgått under flera år, och i 
jämförelse med år 1944 var arealen omkring 16 300 hektar (24-6 %) mind
re. Vad angår foderväxterna vidtogos vid 1950 års representativa jordbruks
räkning vissa ändringar beträffande rubriceringen jämfört med vad tidi
gare varit fallet. Den tidigare rubriken »vall till slätter» utbyttes sålunda 
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mot »vall till hö och ensilage», som har större omfattning. Likväl under
steg arealen enligt 1950 års rubricering 1949 års siffra för vall till slätter 
med omkring 22 900 hektar (1-s %). Vidare har den tidigare under rubri
ken »vall till bete och grönfoder» redovisade arealen år 1950 uppdelats på 
»vall till bete och grönfoder (ej permanent)» samt »permanent betesvalb. 
Den sammanlagda arealen år 1950 understeg motsvarande år 1949 med om
kring 10 600 hektar (3-4 % ) . Den till grönfoder använda arealen stråsäd 
och baljväxter var 13 000 hektar (10-9 %) och arealen vall till fröskörd 
2 800 hektar (7-o %) mindre än år 1949. Beträffande foderväxterna hade 
sålunda tillbakagång ägt rum med sammanlagt 49 300 hektar (2-8 % ) . 

Arealen oljeväxter, som varit i stark tillväxt de senare åren, hade ökats 
avsevärt även år 1950, nämligen med omkring 27 000 hektar (19o %) till 
168 800 hektar. Ökningen var år 1950 icke så koncentrerad till de län, som 
hittills haft den största odlingen, av vilka särskilt Östergötlands men även 
Malmöhus län t. o. m. hade minskning att uppvisa. De absolut största ök
ningarna komma på Kalmar läns södra del samt Skaraborgs och Örebro 
län, vilka områden därigenom kommo att tillhöra de mest oljeväxtodlande. 
De av centralbyrån införskaffade arealuppgifterna inbegripa icke fördel
ning på olika slag av oljeväxter, men enligt av Oljeväxtcentralen erhållna 
uppgifter, som dock något understiga centralbyråns, fördelades desamma 
på följande sätt: 

Beträffande arealerna av spånadsväxter samt köksväxter på åkern, som 
båda äro relativt obetydliga, hade den förra ökats och den senare mins
kats med omkring 300 hektar. I arealen för »andra växtslag» ingick år 
1950 tobaksodling med 190 hektar mot 250 hektar år 1949. Arealen träda 
och obrukad åkerjord, som sedan en lång följd av år i stort sett oavbrutet 
gått tillbaka, hade jämfört med år 1949 minskats med 5 200 hektar (2-9 % ) . 

Som slutomdöme vid en jämförelse i fråga om åkerjordens användning 
mellan åren 1949 och 1950 kan sägas, att odlingen av säd, sockerbetor och 
oljeväxter utökats men att odlingen av potatis, foderrotfrukter och foder
växter gått tillbaka samt arealen träda och obrukad åkerjord minskats. 
Jämfört med år 1944 företedde år 1950 minskning av arealen säd, potatis, 
foderrotfrukter, foderväxter samt träda och obrukad åkerjord, men denna 
minskning uppvägdes mer än väl av utökningen av arealen oljeväxter. 

Ängens användning. Ängsarealen uppdelas vid jordbruksräkningarna på 
slåtteräng, kultiverad betesäng och annan betesäng. De därvid erhållna 
uppgifterna om slåtterängen användas för beräkning av höskörden från na
turlig äng samt liksom fallet är i fråga om de erhållna arealerna kultiverad 
betesäng och annan betesäng för beräkning av betet. Efterföljande tablå an-

2—511167 



10 UTSÄDE. 

ger för varje hushållningssällskaps område arealen år 1944 av de tre nämn
da ängskategorierna uttryckt i procent av hela den naturliga ängen inom 
motsvarande områden. 

»Annan betesäng» är avgjort övervägande i flertalet län. Undantag utgöra 
Kopparbergs och Norrbottens län, där den omfattar mindre, och i Väster
norrlands och Västerbottens län, där den upptar föga mer än halva ängs
arealen. 

Utsäde. Är 1946 inhämtades genom hushållningssällskapens sockenombud 
uppgifter angående utsädesmängderna per hektar. De sålunda erhållna upp
gifterna ha legat till grund för beräkningen av utsädesmängderna även år 
1950. I nedanstående sammanställning angivas medeltalen för utsädet per 
hektar för hela riket. 

I tab. 4 meddelas de för varje län beräknade utsädesmängderna för 1950 
års skörd. För hela riket ingå i samma tabell även uppgifter om motsvaran
de utsädesmängder under några föregående år. Vid beräknandet av utsädes
mängderna har beträffande höstsäden hänsyn tagits till de ursprungligen 
besådda arealerna, varom uppgifter erhållits vid den tidigare nämnda in
venteringen av vissa åkerarealer hösten 1949. En jämförelse mellan utsä
desmängderna i hela riket för de tre senaste åren utfaller på följande sätt: 
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Skörd per hektar och totalskörd. I de definitiva uppgifterna om skörden 
m. m. under närmast föregående är, som årligen före den 15 januari avgivas 
av hushållningssällskapens sockenombud å blankett 5, skola uppgifter med
delas om skörden per hektar för alla sädesslag, för potatis, sockerbetor, 
foderrotfrukter, hö från odlad jord och från naturlig äng samt för halm av 
höstsäd, vårstråsäd och balj växter. Vidare skall uppgift meddelas angående 
hela den inom vederbörande socken eller stad erhållna skörden av klöver
frö, gräsfrö, spånadslin, hampa, raps och senap samt andra möjligen före
kommande växtslag, såsom oljelin, vallmo och solrosor. Slutligen inhämtas 
på blankett 5 även uppgifter i foderenheter om beräknad avkastning av 
betet å slätter- och betesvallar, slåtterängar, kultiverade betesängar och andra 
betesängar. För insamlande av uppgifter om 1950 års skörd ha gällt sär
skilda föreskrifter enligt Kungl. kungörelse den 28 april 1950. (Svensk förf.-
saml. nr 136). Liksom tidigare ha uppgifterna insamlats av hushållnings
sällskapens underavdelningar, men dessa skulle därvid samarbeta med ve
derbörande kristidsstyrelse och kristidsnämnd. 

Med användande av ovannämnda uppgifter om skörden per hektar samt 
den kända arealen av de särskilda växtslagen har den totala skördemäng
den kunnat direkt beräknas. I fråga om sädesslagen har vid beräkningen 
av skörden av såväl halm som kärna hänsyn tagits endast till den areal, 
från vilken mogen säd skördats. 

För de växtslag, i fråga om vilka sockenombuden skola uppgiva hela den 
inom socknen erhållna skörden, äro de meddelade uppgifterna ganska 
ofullständiga. Vad beträffar olje- och spånadsväxterna ha fördenskull in
hämtats uppgifter om totalskördarna från de centrala sammanslutningar, 
som handha förädlingen av råvaran, nämligen för oljeväxterna Sveriges olje-
växtodlareförening och för spånadsväxterna Riksförbundet lin och hampa. 
De sålunda erhållna uppgifterna om totalskördarna av olje- och spånads-
växter redovisas i tablån å sid. 17. 

Vad angår klöver- och gräsfrö saknas för många socknar uppgift om 
skörden. I dessa fall ha uppgifterna kompletterats genom en beräkning, 
vid vilken man utgått från det antagandet, att proportionen mellan den 
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Tab. D. Skörden per hektar inom varje hushållningssällskaps område och inom vissa naturliga jordbruks
områden, i kilogram, år 1950. 
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Anmärkning. Medieval stil utmärker, att direkt uppgift för området saknas eller att arealen för vederbörande växtslag ar obetydlig (i fråga om 
vederbörande naturliga jordbruksområde understiger 10 hektar). 
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för höskörd använda åkerarealen och skörden av klöver- och gräsfrö i ge
nomsnitt bör vara ungefär densamma i socknar med fullständiga och med 
ofullständiga uppgifter. Det bör dock betonas, att de genom denna beräk
ning erhållna uppgifterna endast kunna vara ungefärliga och troligen äro 
något för höga, enär i många fall, då uppgift ej lämnats, frö utan tvivel ej 
skördats. 

Beträffande de på skördens utfall inverkande väderleksförhållandena hän
visas till de detaljerade uppgifterna i 1950 års preliminära redogörelse för 
årsväxten samt till årsväxt- och skörderapporterna för samma år. 

I medeltal för hela riket var skörden per hektar av de särskilda växtsla
gen år 1950 i jämförelse med de närmast föregående båda åren och med 
femårsperioden 1946—1950 följande: 

En jämförelse mellan hektarskördarna år 1950 och närmast föregående 
är visar, att år 1950 alla stråsädesslag utom korn samt hö från odlad jord 
och halm av höst- och vårstråsäd lämnat något mindre avkastning, men att 
hektarskörden av korn, ärter, vicker, potatis, sockerbetor, foderrotfrukter 
samt hö från naturlig äng låg något över 1949 års skörd. Vid jämförelse med 
medeltalen för femårsperioden 1946—1950, som ungefär torde motsvara 
skörderesultaten ett normalt år vid jordbrukets nuvarande utvecklingsgrad, 
finner man, att hektarskördarna år 1950 överstego medeltalen i fråga för 
alla växtslag utom potatis. I vad avser potatis var emellertid underskottet 
mycket obetydligt. 

Beträffande hektarskördens storlek år 1950 inom olika delar av landet 
hänvisas till tab. D. För de län, som inom sig rymma trakter med stora väx-
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lingar i avseende på jordens bördighet, bli länsmedeltalen för skörden per 
hektar lätt vilseledande, varför i nämnda tabell vid sidan av uppgifterna 
för varje hushållningssällskaps område angives den genomsnittliga hektar
skörden inom varje s. k. naturligt jordbruksområde. Sistnämnda medeltal 
är ett mera verklighetstroget mått på jordens faktiska avkastning, om 
också inom dylika naturliga områden lokala växlingar ävenledes förekomma. 

För att vinna en överskådligare belysning av skördeutfallet inom olika 
delar av landet ha i tab. E de nyssnämnda s. k. naturliga områdena sam
manförts till ett mindre antal produktionsområden, varvid en jämförelse 
gjorts mellan skörden per hektar år 1950 av de viktigare växtslagen utom 
sockerbetor å ena sidan inom vart och ett av dessa områden och å andra 
sidan i medeltal för hela riket. Avkastningen per hektar var relativt störst 
för vårvete, korn, blandsäd och hö på Skåne-Hallands slättbygd, för höst
vete, höstråg och havre på Östgötaslätten, för potatis i Jämtländska silurom-
rådet samt för foderrotfrukter i Sydsvenska mellanbygden och på Skåne-
Hallands slättbygd. I allmänhet kunde endast få av produktionsområdena 
uppvisa medeltal överstigande riksmedeltalet, vilket visar, att de ifrågava
rande områdena kvantitativt äro av stor betydelse för produktionen. 

Totalskörden år 1950 av varje växtslag framgår av tab. F, där jämförelse 
lämnas med den preliminära beräkningen för samma år och med de defini
tiva uppgifterna för åren 1948 och 1949 samt medeltalen för femårsperioden 
1946—1950. 

Beträffande sockerbetor ha uppgifter erhållits från Svenska sockerfabriks
aktiebolaget om mängden av den till fabrikerna levererade sockerbetsskörden, 
vilka uppgifter legat till grund för de i denna redogörelse meddelade skörde
kvantiteterna. Vidare ha uppgifter om resultaten av olje- och spånadsväxt-
odlingen erhållits från vederbörande centrala sammanslutningar. 

Vad först beträffar de preliminära uppgifterna kan sägas, att avvikelserna 
i allmänhet äro relativt små, vilket särskilt gäller de mest betydande växt
slagen. All säd sammanslagen uppgick till helt obetydligt större mängd en
ligt de definitiva än de preliminära uppgifterna, medan potatis, foderrot
frukter och hö från odlad jord lämnade ett något större överskott. Kvantiteten 
hö från naturlig äng var något mindre enligt de definitiva än de preliminära 
uppgifterna. 

Vid en jämförelse med avseende på lotalskörden av olika växtslag mellan 
skilda år måste man hålla i minnet dels inträffade förskjutningar i fråga om 
åkerjordens användning, dels skillnader beträffande hektarskördarna. Som 
av tab. F framgår, var 1950 års skörd vad beträffar all säd sammanslagen 
obetydligt större än 1949 års, men under det att skörden av korn och vår
vete var åtskilligt större, var skörden av råg åtskilligt mindre. Av annan strå
säd hade havren att uppvisa något sämre, höstvete och blandsäd obetydligt 
bättre resultat. I övrigt lämnade sockerbetor betydligt, hö från naturlig äng 
något och potatis obetydligt bättre, foderrotfrukter, hö från odlad jord samt 
halm däremot sämre skörderesultat än år 1949. En jämförelse med femårs
perioden 1946—1950 visar väsentligt större skörd år 1950 för all säd till-
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Tab. E. Skörden per hektar av viktigare växtslag inom vissa större 
produktionsområden, år 1950. 
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Tab. F. Totalskörden i hela riket åren 1948—1950. 

samman. Samtliga stråsädesslag utom rågen förete överskott, särskilt vår
vete, blandsäd och korn. I fråga om övriga växtslag erhölls avsevärt bättre 
skörd av sockerbetor samt något bättre av hö, under det att däremot po
tatis- och foderrotfruktskörden gav ganska betydande underskott. 

Hela veteskörden, som uppgick till omkring 739 000 ton, översteg 1949 
års skörd med nära 6 och medeltalet för perioden 1946—1950 med nära 
15 %. Rågskörden, omkring 244 000 ton, understeg däremot jämförelseskör
darna med 12 resp. något över 4 %. Hela brödsädsskörden uppgick år 1950 
till omkring 983 000 ton och låg endast obetydligt över 1949 års men något 
mer än 9 % över medelskörden för åren 1946—1950. Veteskörden utgjorde 

') Avser frö färdigt f8r bearbetning och försäljning, B. k. brnksfrö, med vattenhalt av 9 % — 
') Frö av spänadslin användes till närmare hälften till utsäde. Utsädesfröet beräknas hälla en 
vattenhalt av 12—14 %, det övriga 9 {. — 3) Hampfrö, varav större delen användes till ntaäde, 
beräknas hålla en vattenhalt av 12—14 %. — 2) Uppgifterna avse Riksförbundets lin och hampa 
försäljning >/" 1948-s7io 1949 resp. »/» 1949-" , ' » 1950. 
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75 och rågskörden 25 % av hela brödsädsskörden mot 72 resp. 28 % såväl 
är 1949 som under tiden 1946—1950. 

Skörden av stråsäd till foder, 1 670 000 ton, var liksom brödsädsskörden 
obetydligt större än 1949 års men 9 % större än medelskörden för nämnda 
femårsperiod. Skörden av ärter och vicker, 36 000 ton, understeg jämförelse-
skördarna med 10'A resp. 3 %. Hela skörden av säd uppgick till 2 689 000 
ton och översteg endast obetydligt 1949 års skörd men med nära 9 % me
delskörden 1946—1950. Årets hela skörd av potatis, sockerbetor och foder
rotfrukter, omkring 5 470 000 ton, låg obetydligt över 1949 års men obe
tydligt under medeltalet 1946—1950. Beträffande totalskörden av hö, 
4 944 000 ton, var skillnaden också ringa, men i detta fall var årets skörd 
mindre än 1949 års och större än medeltalet för tiden i fråga. Halmskörden 
i dess helhet, 2 971 000 ton, understeg obetydligt 1949 års men var något 
större än i genomsnitt 1946—1950. 

Odling av oljeväxter hade, som ovan sagts, ökats avsevärt sedan år 1949. 
Totalskörden hade ökats från 180 000 ton frö år 1949 till 218 000 lon år 
1950. Siffrorna för år 1950 ha uppgivits vara endast preliminära. Vad an
går de olika växtslagen hade särskilt raps- men även rybsskörden ökats, 
medan oljelin och senap gått tillbaka. Beträffande spånadsväxterna skilja 
sig uppgifterna helt obetydligt från föregående års. Skörden av klöver- och 
gräsfrö hade ökats något. Tobaksskörden uppgick enligt uppgift från Sven
ska tobaksmonopolet till 340 ton mot 410 år 1949. I fråga om de särskilda 
växtslagen inom varje hushållningssällskaps område och inom varje na
turligt jordbruksområde hänvisas till tab. 5. 

För erhållande av ett sammanfattande mått på skördens storlek ha de 
särskilda växtslagen med hänsyn till deras olika fodervärde omräknats tiil 
skördeenheter. Därvid anses en enhet motsvara 1 kg råg, vete, korn, ärter 
och vicker, K> kg havre, 1 i kg blandsäd, 4 kg potatis och sockerbetor, 10 
kg foderrotfrukler, 2•_> kg hö, 5 kg halm av höstsäd, 4 kg halm av vårstrå
säd, 3-5 kg halm av baljväxter, 12 kg blast av sockerbetor samt 15 kg blast 
av foderrotfnikter. Beträffande blasten har denna för sockerbetor beräk
nats till 50 c; av den uppgivna skörden av rötter och for foderrotfrukter 
lill 2(1 '', därav. Potatisbla.st medräknas icke. Beträffande avkastning av 
betel på vallar och ängar erhållas numera direkta uppgifter på jordbruks-
statistiska blanketten 5. 

Kl ter omräkningen erhålles för varje växtslag för hela skörden år 1950 
i tablån à sid. 19 angivna kvantiteter, uttryckta i skördeenheter. 

Vid dessa beräkningar har emellertid hänsyn icke tagits till olje-, spå-
nads- och köksväxter på åkern och ej heller under rubriken »andra växt
slag» redovisade grödor. Vad beträffar olje- och spànadsvoxter är det nå
got oegentligt att tala om fodervärde. Som emellertid oljeväxterna numera 
äro av sa stor betydelse har liksom de närmast föregående åren gjorts en 
liknande beräkning som för ovan angivna grödor. Man har därvid räknat 
med 0? kg per enhet, och då hela skörden av oljeväxtfrö enligt preliminär 



19 SKÖRD PER HEKTAR OCH TOTALSKÖRD. 

beräkning uppgick till omkring 218 000 ton, skulle antalet enheter bli 436 
milj. mot 359 milj. år 1949. 

Under vart och ett av åren 1946—1950 uppgick den totala avkastningen 
med ovan angivna inskränkningar från åkern och den naturliga ängen, ut
tryckt i 1 000-tal skördeenheter, till följande myckenheter: 

Don totala skördekvantiteten för år 1950 understeg något 1949 års, näm
ligen med 81 milj. enheter (0-9 Se), varav 70 kommo på åkern och 11 på 
den naturliga ängen. Omräkning till .skördeenheter har ägt rum fr. o. in. 
år 1913. Av de 38 år, som detta alltså gäller, överträffades 1950 års resul
tat av skördarna åren 1932, 1935, 1937—1939, 1946 ,saint 1949. Övriga 
år lågo under år 1950. Om oljeväxterna medräknas, bli siffrorna för åren 
1949 och 1950 ungefär lika höga. Medelkvantiteien för de 38 åren uppgår 
till 8 273 milj. skördeenheter, och 1950 års resultat översteg detsamma med 
i del närmaste 10 ci. Det sagda står i samband med inträffade förändring
ar i fråga om de olika ägoslagens och växtslagens areal, vidare jordförbätt
ringar och lämpligare gödslingsmetoder, växtförädlingar, lämpligare växt
följd, anskaffningar av maskiner och ändamålsenligare redskap samt and
ra rationaliseringar, vilka faktorer påverka jordbruksproduktionen. Om i 
stället tages till jämförelse senaste femårsperioden, som ligger till grund 
för jämförelser i övrigt i denna berättelse, erhålles 8 700 milj. skördeenhe
ter, vilket tal övérskrides av 1950 års siffra med endast 4 y3 %. Medtagas 
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Tab. G. Åkerns och den naturliga ängens avkastning, i skördeenheter per 
hektar, inom varje hushållningssällskaps område, år 1950. 

oljeväxterna, ställer det sig vid båda jämförelserna gynnsammare för året 
1950. 

Uppgifterna om höskörden och betet år 1950 gâvo följande siffror för 
riket i dess helhet i milj. foderenheler räknat: första .skörd och efterslåtter 
på slåttervall 2 104 och på slåtteräng 126, bete på siåtlervall 1 155, på betes
vall 560, på slåtteräng 96, på kultiverad betesäng 180 samt på annan be
tesäng 305. Den beräknade avkastningen av betet per hektar utgjorde i ine
deltal: för bete på slåttervall 906, på betesvall 1 632, på slåtteräng 400, på 
kultiverad betesäng 1 386 samt på annan betesäng 533 mot 898, 1 640, 383, 
1 401 resp. 559 år 1949. 

I tab. G meddelas för riket och varje hushållningssällskaps område upp
gifter om den beräknade avkastningen uttryckt i skördeenheter per hektar 
år 1950 och under senaste femårsperioden. Dessa uppgifter ha erhållits ge
nom att ställa totalskörden i förhållande till arealen, varvid vad beträffar 
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åkern fråndragits arealerna för olje-, spânads- och köksväxter samt »andra 
växtslag». I fråga om hela riket uppgick den sålunda beräknade avkast
ningen per hektar åker till 2 374 och per hektar äng till 751 skördeenheter 
mot 2 379 resp. 762 år 1949 samt 2 223 resp. 732 i medeltal under sista 
femårsperioden. Den del av åkerjorden, som användes för sädesodling, läm
nade år 1950 i kärna och halm 2 280 skördeenheter per hektar. Rotfrukts
arealens avkastning inklusive blast uppgick till 5 156 skördeenheter, och 
från den för foderväxter använda åkern erhölls av hö, bete och grönfo
der 2 309 skördeenheter per hektar. Beträffande de olika hushållningssäll
skapens områden kom Malmöhus län främst i vad angår åkerarealens av
kastning med 4 002 och Värmlands län sist med endast 1 561 skördeenhe
ter per hektar. 

Uträknas för hela riket och för varje hushållningssällskapsområde hela 
åkerjordens avkastning per hektar år 1950 i procent av motsvarande av
kastning i medeltal för femårsperioden 1946—1950, blir resultatet följande: 

För hela riket låg avkastningen 6-8 % över medeltalet i fråga. Endast Stock
holms och Jönköpings län, Älvsborgs läns södra del samt Kopparbergs län 
uppvisade sämre resultat, men vad de två förstnämnda länen beträffar, var 
underskottet obetydligt. Det största underskottet företedde Älvsborgs läns 
södra del. 

Skördens beskaffenhet. Uppgifter om skördens beskaffenhet och sädessla
gens medelvikt lämnas av hushållningssällskapens sockenombud i samband 
med de definitiva uppgifterna om skörden (bl. 5) . På grundval härav ha i 
tab. 6 för de olika hushållningssällskapens områden sammanställts upp
gifter rörande skördens bärgning och beskaffenhet. Likaså ha på grund
val av sockenombudens uppgifter uträknats medeltal för spannmålens vikt 
per hektoliter inom olika områden, vilka återfinnas i tab. 11, där även jäm
förelsetal från föregående år meddelas. I tablån å sid. 22 meddelas riks
medeltal av hektolitervikten åren 1949 och 1950 och för den senaste femårs
perioden ävensom maximi- och minimisiffror för de båda senaste åren. 

I jämförelse med hektolitervikterna för år 1949 visade vikterna för år 
1950 i vad angår stråsädesslagen endast korn någon mera nämnvärd ökning. 
I övrigt voro förändringarna mycket obetydliga. 

För att få en uppfattning om kvaliteten hos årets brödsädsskörd inom olika 
områden av landet ha liksom under flera föregående år kvalitetsundersök
ningar verkställts av Sveriges utsädesförenings cereallaboratorium i Svalöv. 



22 ALLMÄN SKÖRDESIFFRA. 

En kort redogörelse för resultaten av dessa undersökningar har ställts till 
statistiska centralbyråns förfogande och publicerats i den preliminära redo
görelsen Årsväxten år 1950, vartill hänvisas. 

Vad angår väderleksförhållandena under den egentliga vegetationsperio
den år 1950 voro maj och juni varmare, juli kallare, augusti, september 
och oktober åter varmare än normalt. Nederbörden understeg under maj 
den normala i större delen av landet, lämnade under juni i Svealand något 
och i Norrland ett icke obetydligt överskott, medan Götaland uppvisade ett 
betydligt underskott. Under juli erhölls något över normal nederbörd i Svea
land samt Götaland och betydligt mer i Norrland, under det att nederbör
den under augusti var mindre än den normala, särskilt i Norrland. Septem
ber månads nederbörd gav stort överskott, framför allt i Götaland. Även 
under oktober blev nederbörden över den normala för riket i dess helhet, 
men medan Götaland fick ett stort överskott, blev resultatet för Svealand ett 
icke obetydligt underskott. Höstsäden var vid augusti månads slut till större 
delen inbärgad under gynnsamma väderleksförhållanden och av god kva
litet. Särskilt i västra Sverige hade emellertid regnet under månadens se
nare del försenat skörden. Endast i Skåne blev vårsäden till större delen in
bärgad under augusti. I övrigt blev skörden av vårsäden mestadels försenad 
och försvårad av regnet, och särskilt i de västliga delarna av Götaland och 
Svealand ägde bärgningen rum under mycket svåra förhållanden. Vårsäden 
blev på så sätt mestadels mer eller mindre regnskadad. Potatisen blev delvis 
välbärgad men i allmänhet till större eller mindre del rötskadad. Rotfrukter
na blevo i allmänhet välbärgade. Höet blev mestadels välbärgat och av god 
kvalitet. Även halmen blev på flertalet håll av god kvalitet. 

Allmän skördesiffra. Liksom under föregående är har av statistiska cen
tralbyrån i den preliminära redogörelsen, Årsväxten, beräknats en a l l 
m ä n s k ö r d e s i f f r a för hela riket, varvid för redogörelseåret som 
grundval för beräkningen använts de i sammandraget av årsväxt- och skör
derapporterna meddelade skördesiffrorna för riket vid mitten av oktober 
månad sagda år. Siffrorna utgöra en sammanfattning av de av hushållnings
sällskapens sockenombud avgivna, i siffror uttryckta omdömena om skör-
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den och skördeutsikterna vid mitten av nyssnämnda månad, enligt följande 
skala: 5 = mycket god skörd; 4 = god skörd; 3 = medelmåttig skörd (me
delskörd); 2 = betydligt under medelskörd; 1 = nära missväxt; 0 = full
ständig missväxt. 

Enär årsväxtrapporterna avgivits vid en tidpunkt, då en säker kännedom 
ännu icke kan ha vunnits om skördens mängd eller beskaffenhet, ha de 
därvid meddelade skördesiffrorna omprövats med hänsyn till de i denna 
berättelse föreliggande definitiva skördesiffrorna. Då vidare årsväxtrappor
terna sakna skördesiffror för halm samt bete och grönfoder, har i den pre
liminära redogörelsen beräkning måst göras i fråga om dessa grödor. Be
träffande halmen har därvid hänsyn tagits till skördesiffran för motsva
rande sädesslag, under det att för beräkning av avkastningen från den för 
bete och grönfoder använda arealen åker och naturlig äng använts samma 
skördesiffror som för hö från i förra fallet odlad jord, i senare fallet natur
lig äng. 

För de definitiva beräkningarna erhållas emellertid uppgifter även om 
halm och bete. Vid beräkning av den allmänna skördesiffran har vidare 
hänsyn tagits till de särskilda växtslagens andel i procent av totalskörden, 
uttryckt i skördeenheter, i genomsnitt för femårsperioden 1946—1950. Dessa 
båda faktorer, skördesiffra och andel av totalskörden, för de särskilda växt
slagen, framgå av nedanstående tablå. 

Användas dessa faktorer för beräkning av 1950 års skördesiffra, erhålles 
som resultat siffran 3-2 eller något över medelmåttig skörd. Det är emeller
tid att märka, att det vid den verkställda beräkningen endast kunnat tagas 
hänsyn till skördekvantiteterna men icke till kvaliteten. 

I I I . Boskapsskötsel. 

Vid den representativa jordbruksräkningen 1950 införskaffades uppgifter 
om hästar, nötkreatur samt får och lamm. Uppgifterna voro emellertid 
mindre specificerade än fallet varit vid allmänna jordbruksräkningar och 
kreatursräkningar. Hästarna uppdelades således endast på äldre och yngre 
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hästar samt föl, och de äldre hästarna grupperades icke efter ålder. Vad be
träffar nötkreaturen redovisades alla oxar, stutar och tjurar över 1 år i en 
enda grupp, korna uppdelades liksom vid kreatursräkningen 1949 efter ål
der men endast i två grupper, nämligen kor, som kalvat endast en gång, 
och övriga kor. I fråga om kalvarna skildes i likhet med år 1949 mellan 
dylika avsedda för pålägg och för slakt. Får och lamm redovisades som en 
grupp. Uppgifterna för nämnda djurslag redovisas för hushållningssäll
skapens områden och de naturliga jordbruksområdena i tab. 7, där komplet
tering för fjällbygden i Jämtland samt inlandet i Västerbotten och Norr
botten ävensom för jordbruk om högst 2 hektar åker ägt rum på sätt som 
redovisats ovan (sid. 2—3). I nämnda tabell ingår dock ej ovan angivna för
delning av kor och kalvar, som redovisas i en särskild tabell, tab. 8, bero
ende därpå att komplettering i nyss nämnda avseenden ej är möjlig på 
grund av att dylika uppgifter saknas. I tab. 12 lämnas för hela riket upp
gifter fördelade på lägenheter samt brukningsenheter på 0,26—2 och över 2 
hektar åker med samma fördelning av djuren som i tab. 7. 

Beträffande svin har genom jordbruksnämndens försorg verkställts en 
räkning den 17 april och en den 16 oktober 1950. I fråga om höns skedde 
räkning samtidigt med svinräkningen i april. Samtliga dessa räkningar om
fattade Götaland, Svealand och Gästrikland och voro inom dessa områden 
fullständiga. Uppgifterna redovisas i tab. 9. Slutligen belysas i tab. H för
ändringarna i kreatursstammens storlek år 1950 i jämförelse med år 1949 
och 1944 års jordbruksräkning, vad beträffar hela riket. 

Hästar. Jämfört med år 1949 hade hela antalet hästar gått tillbaka med 
omkring 25 200 eller 5-4 %. Minskningen gällde både äldre hästar, unghästar 
och särskilt föl. I förhållande till år 1944 hade hela antalet hästar minskats 
med 164 100, 27-2 %, relativt starkast för unghästar och föl med i båda 
fallen över 60 c,'c. 

Hästarnas relativa antal i olika delar av landet belyses av tab. I, som an
ger antalet hästar på 100 hektar reducerad jordbruksareal inom varje hus
hållningssällskaps område och naturligt jordbruksområde. I den mån detta 
antal bestämmes av jordbrukets behov av dragare, är det i allmänhet ganska 
konstant. Vissa växlingar förekomma dock, som kunna förklaras av sär
skilda förhållanden. På Öland, i Falbygden inom Skaraborgs län samt inom 
Jämtlands och Västernorrlands silurområden står det relativt stora häst
beståndet i samband med den kalkrika berggrunden, vilken är gynnsam för 
hästarnas benbyggnad och därför givit anledning till en omfattande häst
uppfödning. Då hästantalet i förhållande till åkerarealen i allmänhet befun
nits vara betydligt större vid de små än vid de stora brukningsenheterna, 
brukar antalet hästar vara relativt stort i trakter, där jorden är starkt sön
dersplittrad på små brukningsenheter. I skogsbygderna, i Norrland och an
norstädes, hållas därjämte många hästar huvudsakligen för skogsbrukets be
hov, vilket bidrager till att höja ifrågavarande relativa tal för dessa områden. 
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Tab. H. Antal husdjur år 1950 i jämförelse med åren 1949 och 1944. 

Nötkreatur. Hela antalet nötkreatur hade sedan ar 1940 ökats med om
kring (K! 7(1(1 eller 2'5 %. Antalet oxar, stutar och tjurar hade tillsamman 
minskats med 5 700 eller 12-; % och antalet kor med 13 700 eller 0-s %. Där
emot hade ökning ägt rum beträffande kvigor, nämligen med 11300 eller 
24 %, och särskilt i fråga om kalvar, med 71 900 eller 17.5 %. Jämfört med 
ar 1944 observeras tillbakagång för alla kategorier utom kalvar, som upp
visar någon ökning. För samtliga nötkreatur uppgick minskningen till 7 -i c'r. 

Den faktor, som mer än någon annan inverkar på nötkreaturens relativa 
antal, är brukningsenheternas storlek, emedan det mindre jordbruket i iör-

'] Delris beräknade siffror, se sid. 30. — !) Se sid. 30—31. 
3—311107 



26 BOSKAPSSKÖTSEL. 

Tab. I. Antal husdjur på 100 hektar reducerad jordbruksareal.1) 

') ÄDKPD reducerad efter sitt värde i förhållande till åkern (jfr Jordbrnksrikningen Ir 1944 
sid. 20) ' . 
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hållande till sin areal håller betydligt flera kreatur än det större. Inom de 
områden, där jorden är starkt sönderstyckad, såsom det Sydsvenska hög
landet samt större delen av Dalarna och Norrland, är därför nötkreaturens 
relativa antal högt, medan däremot slättbygderna i södra och mellersta 
Sverige, där gårdarna i genomsnitt äro betydligt större, visa låga siffror. 
Närmare upplysning härom lämnar tab. I, vari angives antalet nötkreatur 
på 100 hektar reducerad jordbruksareal inom varje hushållningssällskaps 
område och de naturliga jordbruksområdena. Ytterligheterna betecknas av 
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Tab. J. Antalet kor fördelade på åldersgrupper och antalet kalvar avsedda 
för pålägg och slakt åren 1950 och 1949. 

Anm. Här avses endast brnkningsenheter över 2 hektar åker. 

å ena sidan Gotlands län med 42 i nötkreatur pä 100 hektar samt å andra 
sidan fjällbygden i Kopparbergs län med 150M. Det får dock icke förbises, 
att stor olikhet råder mellan landets skilda delar även i avseende på dju
rens avkastningsförmåga och att därigenom slättbygdernas underlägsenhet 
i fråga om djurens antal till en del uppväges av dessas större produktivitet. 

Som tidigare nämnts hade vid den representativa räkningen år 1950 en 
viss uppdelning ägt rum i fråga om kor och kalvar i avsikt alt erhålla en 
uppfattning om rekryteringen inom nötkreatursstammen. Liksom år 1949 
torde även år 1950 en viss osäkerhet föreligga i fråga om primärmaterialet, 
varför siffrorna böra användas med försiktighet. Uppgifterna för år 1950 
lämnas i tab. 8, och i tab. J meddelas absoluta såväl som relativa tal för 
både 1950 och 1949. Vad beträffar korna utgjorde för riket i dess helhet år 
1950 de, som kalvat en gång, 16-9 % och de övriga 83i %. I södra och mel
lersta Sveriges slättbygder uppvisade den förstnämnda gruppen högre pro
centtal och den andra gruppen alltså lägre procental än för riket i dess 
helhet, medan södra och mellersta Sveriges skogs- och dalbygder och i ännu 
högre grad norra Sverige lågo under rikstalet i fråga om den första och över 
detsamma beträffande den andra gruppen. Jämfört med år 1949 äro skill
naderna relativt små, men de angivna avvikelserna från rikstalen äro år 
1950 något större än år 1949. Vad angår kalvarna utgjorde för hela riket 
de, som voro avsedda för pålägg, 74-4 och de, som voro avsedda för slakt, 

') Utom fjällbygden i Jämtland samt Inlandet i Västerbottens och Norrbottens län. 
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25 6 %. Under del att påläggskalvarna i södra och mellersta Sveriges slätt
bygder procentuellt sett voro rätt avsevärt flera än i hela riket, understego 
motsvarande procenttal rikssiffran både i södra och mellersta Sveriges 
skogs- och dalbygder och framför allt i norra Sverige. I fråga om slaktkal
varna var förhållandet givetvis det motsatta. Vid jämförelse med 1949 års 
uppgifter iakttages, att påläggskalvarna år 1950 utgjorde mindre och alltså 
slaktkalvarna större andel än år 1949. Detta, som gäller såväl hela riket 
som de olika riksområdena, sammanhänger med att antalet kalvar år 1950 
översteg närmast föregående års med omkring 71900 (19 % ) , varav en
dast en mindre del, 23 200 eller 32 %, tillförts påläggskalvarna och större 
delen, 48 700 eller 68 %, slaktkalvarna. 

De påpekade förhållandena synas visa, att en snabbare omgång inom 
nötkreatursbeståndet äger rum i slättbygderna i södra och mellersta Sve
rige än i samma områdens skogs- och dalbygder och i ännu högre grad än 
i norra Sverige. Detta överensstämmer ock med erfarenheten. Givetvis kun
na med hjälp av de framlagda siffrorna olikheter påvisas även smärre om
råden emellan, och för undersökningar i detta hänseende hänvisas till den 
angivna tabellen. 

Får. Fårstammen ökades betydligt under åren 1941—1944, men sedan har 
den tidigare iakttagna tillbakagången fortsatt. Frän år 1949 uppgick minsk
ningen till 10-4 och från 1944 till 50o %. Är 1950 hade medeltalet får på 
100 hektar reducerad jordbruksareal sjunkit till 7-2 från 8o vad hela riket 
beträffar, till 4s från 5-5 för slättbygderna i södra och mellersta Sverige, 
till IS-> från Gs för skogs- och dalbygderna i samma områden samt till 18-6 
från 20-9 i norra Sverige. Ehuru slättbygderna över huvud taget sämre häv
dat sin ställning i fråga om fårskötseln än övriga delar av riket, intar likväl 
Gotland härutinnan en undantagsställning med ett relativt stort antal får, 
43 på 100 hektar reducerad jordbruksareal. 

Getter. Beträffande antalet getter införskaffades icke några uppgifter år 
1950. Getaveln har sedan länge varit i tillbakagång. Under åren 1942—1944 
ägde visserligen en obetydlig ökning rum, men sedan har antalet sjunkit 
kraftigt. Är 1949 understeg antalet 1944 års med 57 %. Sannolikt har minsk
ning ägt rum även år 1950. Endast i norra Värmland, i Dalarna och Norr
land har getaveln någon betydelse. 

Svin. Resultaten enligt de tidigare nämnda svinräkningarna visa sinsemel
lan betydande skillnader, se tab. 9. Antalet svinbesättningar enligt oktober
räkningen översteg betydligt antalet enligt aprilräkningen. Detsamma gäl
ler antalet svin och har sin grund i det högre antalet svin över tre månader, 
särskilt s. k. hushållssvin. Mot årets slut minskas antalet svin åter betydligt. 
Vid jämförelse med tidigare år ha valts resultaten enligt aprilräkningen, 
då dessa förete de största likheterna med de föregående åren, för vilka 
uppgifterna grunda sig på krcatursräkningarna i början av juni. Då emel-
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lertid svinräkningarna år 1950 endast omfattade Götaland, Svealand och 
Gästrikland, ha vissa kompletteringar måst verkställas beträffande åter
stoden av Gävleborgs län samt Norrland i övrigt för att möjliggöra jämfö
relse med tidigare år för hela riket. Därvid ha använts uppgifterna enligt 
1949 års berättelse Jordbruk och boskapsskötsel, men före användningen 
ha desamma korrigerats på så sätt att den procentuella ökning resp. minsk
ning, som enligt svinräkningen i april 1950 ägt rum sedan år 1949 i fråga 
om de av räkningen berörda delarna, tillämpats även i övrigt. Som svin-
aveln i Norrland är jämförelsevis liten, torde de sålunda erhållna rikstalen 
kunna med viss försiktighet användas vid jämförelser. De på angivet sätt 
erhållna siffrorna återgivas i tab. H. 

Totala antalet svin sjönk starkt under åren 1940—1942 men har sedan 
åter stigit, från 1949 med 2-4 och från 1944 med 20a %. Den största omfatt
ningen har svinskötseln i Skåne och Halland, där medeltalet svin på 100 
hektar uppgick till nära 80 i Malmöhus län eller till över 85 som i Kristian
stads och Hallands län. Motsvarande tal var för hela riket 32-s, för södra 
och mellersta Sveriges slättbygder 38-7, för skogs- och dalbygderna i samma 
delar av landet 30-5 och för norra Sverige 11-9. Särskilt i Norrbottens län är 
svinaveln obetydlig. 

Genom kungörelser den 7 april 1933, 24 maj 1934 och 23 maj 1935 har det 
alltsedan den 1 juli 1933 ålegat envar innehavare av fargalt dels att föra 
fortlöpande förteckning rörande betäckningar av suggor, dels att månads
vis (under tiden 1 juli 1933—-30 juni 1934 kvartalsvis) lämna uppgift an
gående antalet av honom innehavda fargaltar och det sammanlagda antalet 
av under varje månad av dessa betäckta suggor. Resultaten av denna sta
tistik tillställas månadsvis de närmast intresserade myndigheterna samt 
publiceras i tidskriften Lantmannen och Jordbrukarnas föreningsblad. I 
föreliggande redogörelse återgivas i tab. K uppgifterna för sista 5-årsperio-
den, nämligen om tjänstbara galtar och betäckta suggor för de olika måna
derna, såväl de absoluta talen som indextal. Indextalen äro uträknade dels, 
för både galtar och betäckta suggor, med utgångspunkt från antalet i juli 
1933, dels vad beträffar betäckta suggor, med utgångspunkt från medelta
let för resp. månader åren 1933—1937. Av tabellen framgår, att såväl an
talet galtar som betäckta suggor ökats under de senare åren utom 1950, 
som visar en mindre tillbakagäng. Indextalen beträffande betäckningarna 
visa en rätt betydande minskning under november och december 1950 i 
jämförelse med de två närmast föregående åren. Vidare framgå av index
talen, att jämfört med vad tidigare varit fallet antalet galtar är betydligt 
mindre i förhållande till antalet betäckta suggor, vilket visar, att en ratio
nalisering ägt rum, sannolikt åtminstone delvis beroende på ett alltmera ut
vecklat föreningsväsende även på detta område. 

Höns. Den tidigare omnämnda hönsräkningen i april år 1950 omfattade 
Götaland, Svealand och Gästrikland. För att erhålla uppgifter om antalet 
höns för hela riket måste korrigering verkställas enligt samma metod som i 
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Tab. K. Antal tjänstbara galtar och betäckta suggor för varje månad åren 
1946-1950. 

fråga om antalet svin. En jämförelse med föregående år är emellertid av 
mindre värde, enär räkningen då ägde rum den 1 juni, då särskilt anta
let kycklingar är mycket större än i april. Siffrorna anföras därför endast 
i texten. Hela antalet höns vid tidpunkten för räkningen år 1950 har beräk
nats till 9 144 000 och antalet kycklingar till 3 097 000 eller sammanlagt 
12 241000. Motsvarande siffror voro enligt kreatursräkningen den 1 juni 
1949 8 204 000, 4 244 000 resp. 12 448 000. 



32 ÖVERSIKT FÖR ÅREN 1941—1950. 

Omfattningen av kreatursskötseln som helhet betraktad inom de sär
skilda områdena framgår av tab. 10, i vilken efter de i jordbruksstatistiken 
vanligen tillämpade grunderna de olika slagen av kreatur reduceras till en 
gemensam enhet, den s. k. nötkreatursenheten.') Vad beträffar hela riket 
översteg det för 1950 beräknade antalet nötkreatursenheter helt obetydligt 
motsvarande antal för 194!) men understeg 1944 års med över 9 procent 
(jämför översikten). Antalet nötkreatursenheter var högst i norra Sverige 
i 102 r), liigre i södra och mellersta Sveriges skogs- och dalbygdcr (92o) 
samt lägst på slättbygderna i samma delar av landet (68-s). 

IV. Översikt för åren 1941—1950. 

Med hänsyn till att med år 1950 tioårsperioden 1941—1950 avslutats, har 
det ansetts påkallat att liksom tidigare i motsvarande fall i denna redogörelse 
lämna en kortfattad översikt av de i statistiska centralbyråns publikationer 
angående jordbruk och boskapsskötsel framlagda uppgifterna för den nämn
da perioden. 

Vad då först beträffar de för den vegetabiliska produktionen grundläggan
de uppgifterna om d e n o d l a d e j o r d e n s a n v ä n d n i n g för olika 
växtslag, belyses denna fråga i lab. L. Om man bortser från vissa till stor del 
med utvintring av höstsäd sammanhängande variationer, har i fråga om bröd
säden tvenne tendenser gjort sig gällande under årtiondet, nämligen dels en 
fortsättning av den redan tidigare påbörjade övergången från råg- till vete
odling, dels en utökning av den vårsådda arealen samtidigt med en minsk
ning av den höstsådda. Den höstsådda arealen är dock alltjämt väsentligt 
större än den vårsådda. Ar 1950 var den förra 301 000 och den senare 164 900 
hektar. Vad rågen beträffar har den vårsådda fått allt mindre betydelse. Hela 
vetearealen, som år 1950 var den största hittills, uppgick då till 339 200 hekt
ar och hade under årtiondet ökats med omkring 53 000 hektar eller något 
över 18 ?r. Rågarealen uppgick samma år till 120 700 hektar och hade där
emot minskats under nämnda tid med 80 000 hektar eller nära 39 %. Beträf
fande hela brödsädsodlingen, år 1950 upptagande 465 900 hektar, har en 
tillbakagång ägt rum med 27 200 hektar eller 5s % och i jämförelse med 
förhållandena före andra världskriget, sådana de avspeglas i uppgifterna vid 
sista jordbruksräkningen före detsamma, år 1937, med 30 500 hektar eller 
drygt 0 c/c. 

Även i fråga om odling av foderstråsäd iakttages minskning under perio
den, uppgående till 104 700 hektar eller något mer än 10 %. Emellertid föl-
håller det sig mycket olika med skilda sädesslag. Under det att sålunda havre
arealen gått ned med 20 %, har kornarealen bara minskats med 5 %, och vad 
arealen blandsäd angår har densamma ökats med över 9 %. Jämfört med år 
1937 har hela foderstråsädsarealen minskats med nära 9 r,'c. Beträffande balj-

M 1 niitkreatorsenhet = 1 fullvuxet nötkreatur, 2 ungnöt eller kalvar, '/» vuxen häst, 4,s unghäst 
eller föl, 4 svin, 10 får eller 12 getter. Till kaniner, fjäderfän och bisamhällen har hänsyn ej 
tagite. 
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Tab. L. Åkerjordens användning, i hektar, åren 1941—1950. 

') Se sid. 5. 
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växterna har under årtiondet vissa ändringar skett vid uppgiftsinsamlingen, 
varför ej full jämförbarhet föreligger mellan de olika åren. Sålunda hu 
hast- och bondbönor icke redovisats särskilt de senaste åren utan ingå i and
ra växtslag, och vidare ha foderärter och vicker sammanslagits. Mest anmärk
ningsvärt i fråga ont baljväxterna är den starka tillbakagången av odlingen 
av mat- eller kokärter från årtiondets tidigare år. Således minskades denna 
areal från år 1943, då den var som störst, till år 1950 från 28 800 till 12 100 
hektar eller med 58 %. Arealen av samtliga sädesslag har under tioårsperio
den minskats med omkring 145 000 hektar eller över 9 %, men de senaste 
Aren ha visat en svag tendens till ökning. 

Potatisarealen ökades något under krisåren men har sedan åter minskats 
och var år 1950 av nästan samma omfattning som år 1937. Sockerbetsod
lingen har varit av ungefär samma storleksordning under hela tioårsperio
den och föga avvikande från förhållandena år 1937. Odlingen av foderrot
frukter har däremot undergått en nästan kontinuerlig nedgång under hela 
årtiondet, så att 1950 års areal understeg 1941 års med 18 000 hektar eller 
närmare 27 %. Från år 1937 har minskningen varit ännu större, 22 900 
hektar eller bortåt 32 %. I många fall förklaras orsaken till denna utveck
ling vara brist på arbetskraft. Åtminstone delvis torde foderrotfrukterna 
ha ersatts med ensilage. Sammanlagt blir det en minskning under tioårs
perioden för potatis och rotfrukter med 23 800 hektar, vilket gör något 
mer än 9 %. 

Vad beträffar foderväxterna är arealen till grönfoder av säd underkas
tad vissa växlingar, främst beroende därpå att vissa år en del från början 
till mognad avsedd säd icke mognat och måst skördas grön, medan andra 
år detta icke alls eller endast obetydligt är fallet. Arealen vall till slätter, 
som är den betydelsefullaste, har i allmänhet varit ganska konstant men 
minskats något de senare åren, varemot arealen annan vall under årtion
det ökats relativt sett ganska mycket, nämligen med nära 21 %. I fråga 
om arealen foderväxter i dess helhet är skillnaden obetydlig mellan perio
dens början och dess slut. Beträffande andra växtslag har först fr. o. ni. år 
1943 mera specificerad redovisning ägt rum, nämligen av oljeväxter, spå-
nadsväxter, köksväxter på åkern och övriga. Större förändringar ha endast 
skett i fråga om oljeväxterna, som särskilt åren 1949 och 1950 odlats i myc
ket stor omfattning, ökningen av arealen av andra växtslag under årtion
det, 174 500 hektar, vilket betyder en mångdubbling, faller också nästan helt 
på oljeväxterna. Utökningen torde sammanhänga med minskning av od
lingen av spannmål, rotfrukter och foderväxter. Arealen träda och obrukad 
åkerjord har med undantag för några år under och närmast efter andra 
världskriget sedan lång tid tillbaka minskats kontinuerligt. 

Till belysning av s k ö r d e u t f a l l e t under tioårsperioden 1941—1950 
meddelas i tab. M uppgift för varje år om skörden per hektar av varje sär
skilt växtslag, om den sammanräknade avkastningen, uttryckt i skördeen
heter, från åkern och den naturliga ängen, samt den allmänna skördesiffran. 
Den i genomsnitt sämsta skörden gav året 1941, då åtskilliga sammanstö-
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Tab. M. Skörden per helttar samt allmän shördesiffra åren 1941—1950. 

tände, ogynnsamma väderleksförhållanden för ett flertal växtslag nedsatte: 
avkastningen betydligt under medelmåttan. Endast för potatis och rotfrukter 
blev skörden omkring normal. Den allmänna skördesiffran blev endast 2o. 
Förhållandet var så mycket olyckligare under rådande krisförhållanden soir, 
även år 1940 hade lämnat ett dåligt skörderesultat med en allmän skörde
siffra av 2-3. Icke heller under åren 1942 och 1943 kom skörden upp till me
deltalet, varemot skörderesultaten åren 1944—1946 blev medelgoda eller nå
got däröver. Med året 1947 kom åter ett på grund av stark torka dåligt skör
deår med en allmän skördesiffra av endast 2-4. Alla växtslag lågo mer eller 
mindre under medeltalet. De återstående åren av årtiondet i fråga, 1948— 
1950, ha alla tre haft att uppvisa något över medelmåttig skörd. 

I tab. N redovisas totalskörden för varje år och växtslag och i tab. O 
redovisas åkerns och den naturliga ängens avkastning, uttryckt i skörde
enheter. Som tidigare sagts påverkas resultaten av ändringar av såväl area
len som hektarskörden. Veteskörden ökades, om man bortser från det då-
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Tal. N. Totalskörden, 1000 ton, åren 1941—1950. 

liga skördeåret 1947, i stort sett oavbrutet under årtiondet, under det att 
nigskörden gick tillbaka. 1 fråga om foderstrasäden visar blandsäden ök
ning, havren och kornet minskning. Dessa förhållanden bero på ändringar t 
arealen. Potatisskörden har varierat ganska starkt med bästa resultat år 
1948 oc h sämsta aren 1944 och 1945. Beträffande sockerbetorna iakttagas icke 
några starkare växlingar med undantag för den dåliga skörden år 1947. 
För foderrotfrukierna gör sig i stort sett tillbakagång gällande, vilket sam
manhänger med areahninskningen. Vad angår höskörden lägger man sär
skilt märke till de stora skördarna åren 1944—1946. 

Do olika årens skörderesultat återspeglas bäst genom uppgifterna om 
den totala avkastningen, uttryckt i skördeenheter. I de i tab. O angivna 
talen ha emellertid icke medräknats oljeväxterna, som de senare åren fått 
allt större betydelse. Sedan år 1947 har beräkning skett av det antal sköl
deenheter, dessa skulle motsvara. Med tillägg av desamma skulle talen för 
aren 1947—1950 bli 6 889, 9 115, 9 536 resp. 9 532 milj. enheter. 

För att kunna bilda sig en uppfattning om skörderesultaten under år
tiondet 1941—1950 i förhållande till tidigare år, kan jämförelse ske med 
skördetalen för tidigare årtionden. Medelantalet skördeenheter för årtion
dena 1921-1930, 1931—1940 och 1941—1950 uppgår till omkring 8 170, 
9 000 resp. 8 340 milj. enheter. Det sistnämnda överstiger 1920-talets siffra 
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Tab. O. Åkerns och den naturliga ängens avkastning i skördeenheter, 
åren 1941—1950. 

med omkring 2 men understiger 1930-talets med något över 7 %. Vid med-
räkning av oljeväxterna skulle skillnaden ha blivit något större i förra fal
let, något mindre i senare fallet. Vad särskilt jämförelsen med 1930-talet 
beträffar är att märka, att detsamma i skördehänseende var mycket gynn
samt. Framstegen på jordbrukets område torde i hög grad ha bidragit till 
att icke skillnaden blivit ännu större. 

Antalet h u s d j u r av skilda slag under tioårsperiodens olika år fram
går av tab. P. Vad först beträffar hästarna fortsatte den tidigare påbörjade 
minskningen av antalet t. o. m. år 1942 för att under åren 1943 och 1944 
efterträdas av någon ökning, huvudsakligen som en följd av brist på motor
bränsle. Redan år 1945 sjönk emellertid antalet åter något, och sedan har 
tillbakagången varit mycket stark varje år, särskilt från år 1947 till år 1943. 
då minskningen uppgick till nära 10 %. I jämförelse med den sista jord-
bruksräkningen före kriget, år 1937, kan man år 1950 konstatera en minsk
ning med 30-6 %. Vid alla jämförelser med år 1937 i vad avser husdjuren 
måste man emellertid komma ihåg, att siffrorna då avsågo mitten av sep
tember, under det att uppgifterna i övrigt hänföra sig till början av juni. 
Orsaken till minskningen av hästarnas antal iir huvudsakligen jordbrukets 
fortgående mekanisering. 

Antalet nötkreatur, som minskats redan år 1940, gick ytterligare tillba
ka år 1941 och särskilt år 1942 men steg redan år 1943 och höll sig sedan 
på ungefär samma nivå t. o. ni. år 1947, varefter en ny nedgång ägt rum. 
Siffran för år 1950 överstiger dock något siffran för år 1949, vilket emel
lertid delvis kan bero på räkningsmetoden. Jämfört med år 1937 observe
rar man år 1950 en minskning med 11-3 %. De nämnda förändringarna be
träffande antalet nötkreatur sammanhänga huvudsakligen dels med skill
naderna i fråga om skördeutfallet, dels med genom avspärrningen under 
kriget orsakad minskning av importen av fodermedel, vartill kommer att 
s. k. kreaturslösa jordbruk på senare tid ökat i antal. 
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Tab. P. Antal husdjur åren 1041—1950. 

') Dolvis beräknade siffror se sid. 30. — '') Se sid 30-31. 
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Antalet får, som sedan länge varit i tillbakagång, ökades starkt år 1941 
och sedan även åren 1942—1944, framför allt från 1942 till 1943. Med år 
1945 begynte emellertid åter minskningen, som var särskilt kraftig åren 
1947 och 1948. I jämförelse med år 1937 konstateras en minskning med 
21 %. Fåravelns uppblomstring under krigsåren berodde huvudsakligen 
på den minskade ullimporten. 

Även getterna, vilka liksom fåren sedan lång tid tillbaka alltmer minskals 
i antal, visade någon ökning krigsåren 1942—1944, men därefter har till
bakagången tagit ny fart, så att antalet år 1949 endast var hälften så stort 
som år 1941. 1949 års siffra understeg 1937 års med drygt 64 %. 

Vad beträffar antalet svin började tillbakagång liksom i fråga om nöt
kreaturen göra sig gällande redan år 1940 och fortsatte sedan under både 
år 1941 och 1942, i synnerhet 1941. Fr. o. m. år 1943 har en ganska jämn 
utökning ägt rum, men de för 1950 beräknade uppgifterna lågo ännu un
der 1937 års siffror med 11 c/c. Den nämnda tillbakagången berodde givet
vis på foderbristen under krisåren. 

I likhet med nötkreatur och svin blev foderbristen under kriget känn
bar även för uppfödningen av höns. I detta hänseende blev år 1942 det 
ogynnsammaste året, i det att antalet höns då understeg 1941 års siffra 
med drygt en tredjedel. Redan med år 1943 begynte emellertid återhämt
ningen, som fortgick ganska snabbt, så att redan år 1946 förkrigssiffran 
överträffades, ökningen fortsatte t. o. in. är 1948, varefter en måttlig 
minskning åter ägt rum. 

Antalet nötkreatursenheter minskades under krisåren t. o. m. år 1942, 
ökades sedan åren 1943—1946 men minskades ånyo åren 1947—1949. År 
1950 har att uppvisa en obetydlig ökning jämfört med 1949 men under
steg år 1937 med 15-6 %. Detta procenttal skulle mellertid med all sanno
likhet komma att reduceras, om andra beräkningsgrunder beträffande nöt
kreatursenheter än de i den officiella statistiken hittills använda skulle till-
lämpas, t. ex. om hänsyn kunde tagas till levande vikt, produktion och fo
derförbrukning. Åtminstone vad nötkreaturen beträffar har kvaliteten sä
kerligen stigit sedan krisåren, enär en avsevärd del mindervärdiga djur ut-
slaktades under nämnda år. 
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Tab. 1. Hela ägoviddens fördelning på särskilda ägoslag, i hektar, inom 
områden, 
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varje hushållningssällskaps område samt inom vissa naturliga jordbruks-
år 1950. 

4—511137 
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Tab. 2. Åkerjordens användning, i hektar, inom varje hushållningssäll-
Anm. Beträffande uppgiftsmaterialets bearbetning 

') Ëj permanent vall. 
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skaps område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1950. 
samt vissa kompletteringar se sid. 2 o. följ. 
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') Ej permanent vall. 
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Tab. 3. Åkerjordens användning inom olika storleksgrupper, i hektar, i större 
riksområden, år 1950. 

Anm. Beträffande uppgiftsmaterialets bearbetning samt vissa kompletteringar se sid. 2 o. följ. 

1) Ej permanent vall. 
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Tab. 4. Utsädet inom varje hushållningssällskaps område, i ton, år 1950. 

Anm. TJtsädesmängd, som understiger 5 ton, betecknas med 0. 

') Inräknat säd till bete och grönfoder. 



48 

Tab. 5. Skörden, i ton, inom varje hushållningssällskaps 
Anm. Skörd, som understiger 
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område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1950. 
5 ton, betecknas med 0. 
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Tab. 6. Skördens beskaffenhet, inom varje 
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hushållningssällskaps område, år 1950. 
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Tab. 7. Antal hästar, nötkreatur och får, inom varje hushållningssällskaps 
Anm. Beträffande upppiftema för lägenheter och 
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område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1950. 
brukningsenheter under 2 hektar åker ae sid. 2—3. 

5—JIH07 
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Tab. 8. Antal kor fördelade på åldersgrupper och antal kalvar avsedda 
hushållningssällskaps område samt vissa 
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för pålägg och slakt inom brukningsenheter med över 2 ha åker i varje 
naturliga jordbruksområden, år 1950. 

') Med undantag av fjällbygden i Jämtlands län. —s) Mel undantag av inlandet i Västerbottens 
oeh Norrbottens län. 
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Tab. 9. Antal svin enligt räkningarna 17 april och 16 oktober 1950 samt 
Gästrikland, inom varje hushållningssällskaps 
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antalet höns enligt räkningen 17 april 1950 i Götaland, Svealand och 
område samt inom vissa naturliga jordbruksområden. 
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}) Endast Gästrikland redovisat. 
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Tab. 10. Beräknat antal nötkreatursenheter inom varje hushållnings
sällskaps område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1950. 
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Tab. 11. Sädesslagens medelvikt i kilogram per hektoliter, 
inom varje hushållningssällskaps område, år 1950. 
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Tab. 12. Antal hästar, nötkreatur och får inom olika storleksgrupper, 
i större riksområden, år 1950. 

Anm. Se anm. till tab. 7. 
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Bilaga. 
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